[image: image1.png]

Администрация Андреевского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального  района   Республики  Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2024 г.                                                  ( 40
с. Андреевка
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024-2026 годы»

Администрация Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить  муниципальную программу  «Развитие физической культуры и спорта в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 - 2026 годы».

        2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

И.о. Главы Андреевского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района                          Т.А. Куманева
Приложение

к постановлению Администрации
Андреевского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района

                 от 17.06. 2024 г. №4 0
 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 - 2026 годы"
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В АНДРЕЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОго МУНИЦИПАЛЬНОго РАЙОНА НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

Паспорт
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района на 2024 - 2026 годы"

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа " Развитие физической культуры и спорта в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района на 2024 - 2026 годы " (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Государственная программа Республики Мордовия «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2026 годы;

Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Андреевского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия

	Соисполнитель муниципальной программы
	Администрация Андреевского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия

	Участники муниципальной программы
	СП  «Андреевская средняя общеобразовательная школа" муниципального бюджетного образовательного учреждения "Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа" Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, администрпция Андреевского сельского посления. Администрпция Андреевского сельского посления Большеигнатовского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни

	Задачи муниципальной программы
	Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

обеспечение успешного выступления спортсменов сельского поселения на районных, республиканских, всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

внедрению Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта

	Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы
	- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортомв общей численности населения района  в возрасте от 3 до 79 лет;

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы рассчитана на 3  года  с 2024 по 2026 год в один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач. В программе предусматривается четкое осуществление политики в области физической культуры и спорта Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района с конкретным распределением мероприятий по всем уровням и направлениям, которые последовательно выполняются на протяжении всего срока ее действия

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит – 3,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2024  год – 1,0 тыс.руб.

2025 год – 1,0 тыс.руб.

2026 год – 1,0  тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы к 2026 году предполагается получить следующие результаты:

увеличение доли населения Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 44,6%;

увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями до 100%; ежегодное увеличение подготовленных спортсменов, выполнивших массовые спортивные разряды

	Система организации управления и контроль за исполнением муниципальной программы
	Обеспечение ежегодной периодической отчетности о реализации программных мероприятий.

Ежегодные итоги выполнения представляются в администрацию Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района.

Контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств - 1 раз в год.

1. Характеристика проблемы, на которую направлена программа

Сфера физической культуры и спорта выполняет в обществе множество функций, охватывает все возрастные группы населения. Функциональный характер сферы проявляется в том, что физическая культура и спорт способствуют развитию физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организации общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактике заболеваний, воспитанию подрастающего поколения, физической и психоэмоциональной реабилитации.

Для  дальнейшего развития физической культуры и спорта предстоит не только создать необходимые условия для занятий физической культурой и спортом, но и сформировать у населения новое представление о здоровом образе жизни, спортивном стиле и гармонично развитом человеке. Позитивное отношение к данному представлению - значительно расширить возможности и материально-техническую базу для занятий физической культурой и спортом.

Как показала практика решение приоритетных задач развития физической культуры и спорта наиболее целесообразно осуществлять в рамках федеральных и региональных целевых программ, что позволяет сосредоточить материальные и финансовые ресурсы на решении наиболее острых проблем сферы физической культуры и спорта.

В  последние  годы  среди  школьников младших и старших классов общеобразовательных учреждений наблюдается   снижение   уровня физического  развития.  Повышенные    требования   к  школьным  предметам,  стремление  детей  к  высшему    образованию  обрекают  детей на сидячий, малоподвижный образ жизни.

С   другой   стороны   резко  возросло  число  детей,  подверженных    употреблению  спиртных  напитков,  курению и наркомании, что влечет  за собой неполноценное развитие личности.

В  связи  с  этим  администрацией Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района    разработана   муниципальная  программа   по   привлечению   населения  к   занятиям физической культурой и спортом, к спортивным  мероприятиям.  Привлечение детей и подростков  к    данным   мероприятиям   стимулирует   здоровый   образ жизни,   укрепляет  командный  дух,  расширяет кругозор, положительно влияет    на общее физическое и нравственное воспитание молодых граждан.

Организационную структуру системы массового спорта среди подрастающего поколения в Андреевском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района  составляет  общеобразовательныое учреждение. В спортивном зале общеобразовательной школы проходят тренировки и соревнования по различным видам спорта.

Ведется активная физкультурно-оздоровительная и спортивная работа. Увеличилась численность занимающихся в секциях  по видам спорта: футболу, легкой атлетике, волейболу, лыжным гонкам, настольному теннису.

Ежегодно в СП  «Андреевская средняя общеобразовательная школа" муниципального бюджетного образовательного учреждения "Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа" Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия проводятся различные спортивные мероприятия: спартакиада школьников,  соревнования по различным видам спорт, участие в районных соревнованиях и др.

2. Основные цели и задачи программы

Проведенный анализ состояния отрасли физической культуры и спорта Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района по дальнейшему развитию физической культуры и спорта позволяют определить  цель Программы.

Цель - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни.

Достижение цели возможно за счет решения следующих задач, которые положены в основу реализации Программы.

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- обеспечение успешного выступления спортсменов сельского поселения на районных, республиканских, всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

- внедрению Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.

Основными показателями конечного результата достижения цели будут являться:

- доля населения Андреевского сельского поселения Большеигнатовскогомуниципального района, регулярно занимающегося физической культурой и спортомв общей численности населения района  в возрасте от 3 до 79 лет %;

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, %.

Сведения о целевых показателях и индикаторах муниципальной  программы "Развитие физической культуры и спорта в Андреевском  сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 – 2026 годы" приведены в Приложении 1.

3. Комплекс программных мероприятий

В программе предусматривается четкое осуществление политики в области физической культуры и спорта Андреевского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района с конкретным распределением мероприятий по всем уровням и направлениям, которые последовательно выполняются на протяжении всего срока ее действия. Перечень основных программных мероприятий муниципальной программы приведены в Приложении 2.

4. Нормативно-правовое регулирование программы

Государственная программа Республики Мордовия «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2026 годы

Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

5. Ресурсное обеспечение мероприятий программы

      Муниципальную программу " Развитие физической культуры и спорта в Андреевском  сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 – 2026 годы " планируется финансировать за счет средств внебюджетных источников.

   Общий объем финансового обеспечения реализации программы в 2024 –2026 годах составит 3,0 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия –0,00 тыс. руб.;

средства местного бюджета – 0,00 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников – 3,0 тыс. руб.

6. Информационное сопровождение программы

Информационное обеспечение муниципальной программы осуществляется через районные, местные средства массовой информации и интернет.

7. Механизмы реализации муниципальной программы

В реализации программы принимает участие СП  «Андреевская средняя общеобразовательная школа" муниципального бюджетного образовательного учреждения "Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа" Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, администрпция Андреевского сельского посления. Администрпция Андреевского сельского посления Большеигнатовского муниципального района:

- обеспечивает разработку необходимых правовых актов, распоряжений;

- осуществляет мониторинг реализации Программы;

- ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по программным мероприятиям

8. Методика оценки эффективности

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений, произошедших за оцениваемый период, для уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

2. Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы:

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями;

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия муниципальной программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы по направлениям работы определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image2.png]En=

%100%

, где:

[image: image3.png]En

 - эффективность хода реализации направления муниципальной программы (в процентах);

[image: image4.png]Tf1

 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы;

[image: image5.png]TN 1

 - нормативное значение индикатора.

5. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image6.png]TE1
——

TN 1

T2
—+

TN 2
M

T
Thin

%100%

, где:

[image: image7.png]En

 - эффективность реализации муниципальной программы (в процентах);

Tf - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации муниципальной программы;

[image: image8.png]

 - нормативные значения индикаторов;

M - количество индикаторов муниципальных программы.

9. Ожидаемые конечные результаты

Ожидаемые конечные результаты реализации программы характеризуются улучшением количественных и качественных показателей в сфере физической культуры и массового спорта.

Основными ожидаемыми результатами программы являются:

увеличение численности занимающихся физкультурой и спортом до 44,6%;

совершенствование системы физического воспитания;

развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих показателей:

увеличение доли граждан, проживающих на территории Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения;

увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями;
увеличение доли учащихс, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

ежегодное увеличение подготовленных спортсменов, выполнивших массовые спортивные разряды

ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к муниципальной программе

"Развитие физической культуры и спорта

в Андреевском сельском поселении
 Большеигнатовского муниципального района
на 2024 - 2026 годы"

                                                                 Сведения
о целевых показателях и индикаторах муниципальной  программы " Развитие физической культуры и спорта в Андреевском  сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 – 2026 годы "

	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2024г.

	2025г.
	2026г.

	Проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения сельского поселения в возрасте от 3 до 79 лет
	%
	2,5
	34,1
	41,6

	2.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	%
	100
	100
	100

Приложение  2
к муниципальной программе
"Развитие физической культуры и спорта в
Андреевском  сельском поселении
 Большеигнатовского муниципального района
 на 2024 – 2026 годы "
Перечень
основных программных мероприятий муниципальной программы " Развитие физической культуры и спорта в Андреевском  сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 – 2026 годы "
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Планируемый объем финансирования, тыс. рубле

	Всего
	В том числе по годам:

	2024
	2025
	2026

	                                     Проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий

	1.
	Участие в районных лыжных соревнованиях, посвященные памяти Е.В.Сенгаева
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2.

	Внебюджетные средства
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.
	Участие в районных соревнованиях по волейболу
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.

	Внебюджетные средства
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	5.
	Участие во всероссийской «ЛыжняРоссии»
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.

	Внебюджетные источники
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	7.
	Районные соревнования по Мини-футболу
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.

	Внебюджетные источники
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	9.
	Участие в районных соревнованиях по армрестлингу
	2024-2030
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.

	Внебюджетные источники
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	11.
	Легкоатлетическая эстафета ко Дню Победы
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	12.

	Внебюджетные источники
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Местный бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0
	0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Всего:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0